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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrulture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t¢ Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATIF/A: 26.12.2024
REFERENC-F: 5564/23 - ZSP- 2024
;- . ,New Co Ferronikeli Complex L.L.C” , Rr Besim Mala,
PRly2ad Tk nr 227, Gllogoc
CcC:

Z. lzedin BYTYQI, U.D. Sekretar;

MMPHI-sé;
PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Myvedete MUJA, Zyrtare e Larté pér t& drejtén” u]q/re }/// / ( |
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim - Leje Ujore Vi

Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturé, ka shqyrtuar kérkesén dhe dokumentacionin tekniko-investiv,
pér shirytézim té ujit, me Nr. té protokollit: 5564/23, parashtruar nga ,New Co
Ferronikeli Complex L.L.C"” Sh.p.k. dhe ka vendosur si né Vendim pér Leje Ujore, t&
bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.

Me respekt!

Faqe 1 nga 4

Adresa: ish Pallati i Mediave, kati 14-17, 10 000 Prishting - Kosové
Telefon/Faks: + 381 38 517 638; +381 38 517 338
http:/ /www.ks-gov.net/mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-gov.net
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LU
Daté: 26.12.2024

Sekretari i Pérgjithshém, i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), Shtojcés 1 pika 10 t&é Rregullores
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 71 té Ligjit Nr. 04/ L-147 Pér Ujérat e Kosovés dhe nenit 44 t& Ligjit Nr.
05/L-031 pér Procedurat e Pérgjithshme Administrative, si dhe dispozitave ligjore té
U.A. MMPH- Nr. 03/2018 Pér procedurat pér Leje Ujore, nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa e palés, me nr. protokoli 5564/23, daté 25.09.2023, ,,New Co
Ferronikeli Complex L.L.C” Sh.p.k. K. Gllogoc pér shfrytézimin e ujit industrial, pér
ftohje, nga Kanali i [ber Lepencit.

I. Sasia shfrytézuese e ujit pér procesin teknologjik, né pikén me koordinata ( X=7 491
853.58; Y=4723 171.45,) né Kanalin e ujitjes t& “lber Lepencit” sipas projektit -
dokumentacionit tekniko investiv, si dhe bazuar né€ sasiné orientuese vjetore té
planifikuar nga “Iber Lepenci” pér Ferronikelin &shté 1,706.006.0 m*/Vit);

2. Sasia e shfrytézimit t€ ujit duhet té jet bazuar n€ sasiné orientuese, t& paraparé nga
“Iber Lepenci” ;

3. Tarifa e shfrytézimit t€ ujit pér procesin teknoloujik pastrimin dhe ftohjen e
makinerisé, duhet llogaruar pér pagesé bazuar né sasing orientues¢ 1¢ planifikuar nga
“Iber Lepenci”; / \g‘t u\;‘”"”a {’Sp
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4. Pala nése vendos pér ndryshim té furnizimit duhet té apli
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13.

Pala obligohet pérmes regjistrimit me anén e ujématésit, té evidentoj: Prurjen mesatare
ditore (I/s), sasiné ditore (m’/dit€), dhe sasiné vjetore (m?/vit) (€ regjistruar nga
njehsori i vendosur né pikat e marrjes;

Pér sasité e shfrytézuara pala obligohet, qé pér ¢do vit, sipas U.A pér strukturen e
pagesave t€ ujit, té informoi me shkrim ARPL/MMPHI, nga momenti i marrjes s¢
lejes ujore;

Nr. Serik i ujématésit pér kygjen, duhet prezantuar né ARPL/MMPHI, brénda 15 dite
dhe t& i njejéti nuk mund te ndryshohet, pér ndérrimin e mundshém té tijé duhet
informuar Organi pérgjegjés q€ e ka [éshuar kété vendim, gjithashtu vendosja e tijé
duhet té jet né pérpuethshméri me U.A pér strukturen e pagesave té ujit né fuqi;

Obligimi pér kompensnmm e ujit té shfrytézuar, do té pércaktohet me aktvendim t&
posacém nga MMPHI, sipas Udhézimit Administrativ né fuqi, pér Strukturén e
Pagesave té Ujit;

Pér kété pala obligohet (€ raportoj shirytézimin, sipas pikés 2 t€ kétij vendimi, mbi
sasiné e shirytézuar té ujit t& matur pérmes Ujématésit, ashtu qé (& plotésohet kushti
paraprak;

. Afati i l&shimit t¢ lejes ujore éshté 5 (Pesé) vite, me mundési vazhdimi sipas kérkesés

s€ palés;

. Pér vazhdimin e kohézgjatjes sé Lejes Ujore, bartési €shté i Obllgll’ll qé 2 (dy) muaj

para skadimit t& afatit, t€ parages kérkesé pér vazhdimin té lejes ujore;

. N& rast se pala vendos, lidhur me rritjen apo zvogélimin e shfryt€zimit, duhet té b&jé

kérkesé pér ndryshim t€ lejes ujore;

Leja ujore nuk mund t€ bartet tek personat e treté, pa informimin e organit kompetent
qé e ka l€shuar té njéjtén;

. Validiteti i Lejes Ujore pushon, né rast t&€ mos plotésimit té kushteve té kérkuara mé

Sipér.

ARSYETIM

Zyrtarét pérgjegjés, duke u bazuar né Udhézimin Administrativ MMPH Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore dhe procedurave t€ pércaktuara me legjislacionin e ndértimit,
kané shqyrtuar dokumentacionin e palés pér aplikim: “Elaborati dhe dokumentacioni
Tekniko - Investiv pér leje ujore pér shfrytéz t& ujit nga kanali i ujitjes “Iber Lepenc” pér
nevoja t& procesit teknologjik nga kompania “ New Co Ferronikeli L.L.C.” Gllogoc.
Certifikata e Biznesit ( 810507444 ) té¢ kompanisé¢ New Co Ferronikeli Complex L.L.C.
Leyl MJedlsore e Integruar “New Co Fenomkell Comple‘<” L L C de per ptodhlm[ e

lidhur me projektin e e V\J\/I -s&-5¢€ pE[ shkntmen e New Co Fenomkeh ’l'jiL'é:'fI\l‘rv

:07/1403/1- ZSP- 1488, daté 13.07.2007; Marréveshjen e kontrates;
“Prishtina”, daté 23.07.2007; Amandamentimi i kontrates daté 16.05.20
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marréveshjes ( 070719), me K. Ujésjellési Rajonal sh.a. pér Qirané; Kontraté né mes (é
“New Co Ferronikeli Complex L.L.C.” kontrata e shitblerjes sé ujit t&¢ papérpunuar Pér
“New Co Ferronikeli,

Andaj bazuar né dokumentacionin e dorézuar, bazuar né shikimin né vend, daté
19.01.2024, éshté vendosur si né dispozitiv t& kétijé vendimi.
Bazuar né trashigimin blerése té objektit té vjeter qé nga paralufta ne Kosové

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

KESHILLA JURIDIKE :
Pala e pakénaqur, ka té drejté né inicimin e procedurés sé Kontestit administrativ, né
Gjykatén Kompetente t& Kosovés, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr: 5564/23 - ZSP- 2024, daté: 26.12.2024

Prishtiné

T’1 dérgohet:

- Palés;

- Zyrés se Sekretarit t& Pérgjithshém;
- ARPL-sé;

- Inspektoratit t&¢ MMPHI-sg;

- Komunés Gllogoc;

- Arkivit t& Ministrisé,
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